
ПРОТОКОЛ № 1

совместного заседания Инвестиционного Совета, Общественного Совета по 
улучшению инвестиционного климата и развитию предпринимательства на 
территории Маслянинского района

р.п. Маслянино , 0 3, 2019

Присутствовали:
Ярманов
Вячеслав Владимирович

- Г лава Маслянинского района Новосибирской 
области, председатель инвестиционного Совета и 
Общественного Совета;

Белоедова
Наталья Александровна

- заместитель главы администрации 
Маслянинского района Новосибирской области по 
экономическим вопросам, заместитель 
председателя инвестиционного и Общественного 
Совета;

Большакова - главный специалист экономического развития,
Татьяна Александровна промышленности, торговли и земельных

отношений администрации Маслянинского 
района Новосибирской области, секретарь 
инвестиционного и Общественного Совета;

Члены инвестиционного Совета и Общественного Совета:

Попова
Людмила Николаевна

- председатель Совета депутатов Маслянинского 
района Новосибирской области;

Ботяйкина Елена 

Александровна

Лавриненко

Г еннадий Константинович 

Саишев

Фарид Касымович

- заместитель главы администрации 
Маслянинского района Новосибирской области по 
организационно- финансовым вопросам;
- заместитель главы администрации 
Маслянинского района Новосибирской области по 
строительству;

- директор ООО «Маслянинская строительная 
организация»;



Жукова
Жанна Владимировна

- индивидуальный предприниматель, 
уполномоченный по защите прав 
предпринимателей в Маслянинском районе;

Новоселова -директор ООО пищекомбинат «Маслянинский»
Г алина Васильевна

Повестка дня:
1. Обсуждение и утверждение инвестиционного послания Главы 

Маслянинского района.

Ярманов В.В.

Сегодня мы проводим совместное заседание инвестиционного Совета и 
Общественного Совета по улучшению инвестиционного климата и развитию 
предпринимательства на территории Маслянинского района, нам необходимо 
обсудить и утвердить проект инвестиционного послания к органам местного 
самоуправления, инвесторам, предпринимателям и жителям Маслянинского 
района.

Слушали:
Белоедова Н.А.

Одним из 14 требований муниципального инвестиционного стандарта 
Новосибирской области является ежегодное обращение с инвестиционным 
посланием Главы Маслянинского района к органам местного самоуправления, 
инвесторам, предпринимателям и жителям Маслянинского района. А также 
публикация Инвестиционного послания в средствах массовой информации.

Ярманов В.В.
С инвестиционным посланием обратился Глава Маслянинского района В.В. 

Ярманов (текст выступления прилагается).

Попова JI.H.
О том, что наш район активно развивается - секрет в том, что он, 

действительно, является инвестиционно привлекательным. Это отмечают все, 
кто посещают наш район. Хотелось, чтобы развитие малого и среднего 
бизнеса продолжалось более активно, особенно на территориях сельских 
поселений. Чтобы создавались новые рабочие места, была возможность для 
получения жителями доходов.



Лавриненко Г.К.
Чтобы привлечь инвесторов в район, необходимо создать для этого условия. 
Одним из главных является создание на территории объектов инфраструктуры.
В этом плане проводится большая работа, имеется в виду вхождение в 
областные и федеральные программы по газификации, по реконструкции 
водопроводных сетей, по созданию и ремонту дорожных объектов, по 
жилищному строительству. Всё зависит от объёмов бюджетного 
финансирования.

Новосёлова Г.В.
Чтобы бизнес более активно развивался, необходимы более реальные 

механизмы оказания финансовой поддержки, особенно для начинающих. Не 
имея первоначально собственных средств, очень сложно начать 
предпринимательскую деятельность.

Жукова Ж.В.
Я считаю, что в нашем районе проводится активная инвестиционная 

политика, и подтверждение этому -  объём привлечённых инвестиций. 
Хотелось, чтобы малый и средний бизнес развивался ещё более активно. Надо и 
дальше совместными усилиями развивать этот процесс. Нужны люди активные, 
предприимчивые. Хорошо, что появился молодёжный центр.

Ярманов В.В.
Усиление роли инвестиционной активности - одно из приоритетных 
направлений ускорения социально -  экономического развития любой 
территории.
Чтобы сделать ощутимый рывок в развитии экономики, мы ставим перед собой 
амбициозные задачи по привлечению инвестиций в район.

Решили: Инвестиционное послание Главы Маслянинского района утвердить. 
Разместить его на официальном сайте в разделе Инвестиционный портал, а 
также опубликовать его в средствах массовой информации.

Голосовали: «за» - 9, «против» - 0, «воздержались» -fi.

Председатель инвестиционного 
и Общественного Совета W'ty В.В. Ярманов

Секретарь •£■ ^ Т.А. Большакова


